Quod si quis transgressor extiterit, exacta duplicata restituit, in utilitatem locorum, in quorum fuerint soluta dispendium, fideliter convertenda.

C A P. XLII.

Sacramenta sunt libere conferenda: cogit tamen Ordinarius Laicos observare laudabiles consuetudines.

Idem in eodem. g

Ad Apostolicam audentiam h frequenti relatione pervenit, quod quidam Clerici pro exequiis mortuorum, & benedictionibus nebulentium & similibus, pecuniæ exigunt & extorquent: & si forte eorum cupiditati non fuerit satisfactum, impedimenta ficticia scandalosè opponunt. E contra vero quidam Laici laudabilem consuetudinem erga sanctam Ecclesiam piæ devotione fiduciam introductam ex fermento hæreticæ pravi-

tatis nituntur infringere, sub prætextu canonicæ pietatis. Quapropter super his pravæ exactiōis fieri prohibemus, & piæ consuetudines præcipimus observari: statuentes, ut libere conferantur Ecclesiasticæ sacramenta, sed per Episcopum loci veritate cognita, & compescantur, qui malitiose nituntur laudabilem consuetudinem immutare.

C A P. XLIII.

Prohibet Abbates Cistercienses solenniter installari: & penam formam obedientiæ, quam præstant suis Episcopis.

Honorius III. universis Abbatibus & fratribus Cisterciens. Ordinis. (an. 1216. Roma.)

NE a Dei Ecclesiam: (& infra. a) Installationis b solennitates in electis Abbatibus Ordinis vestri fieri prohibentes: Adjicimus, ut Archiepiscopi, & Episcopi ea sint forma professionis contenti, quæ ab origine vestri Ordinis noscitur instituta, quæ talis est: Ego frater Abbas Cisterciens. Ordinis subjectionem & reverentiam & obedientiam a factis Patribus constitutam, secundum regulam sancti Benedicti, tibi Domine Episcopo cuiusque successores canonice substituendis, & sanctæ sedis Apostolicæ, salvo Ordine meo, perpetuo me exhibiturum promitto.

(a Quam lavis proprio sanguine Jesus Christus, macula seditatis coinguit, ruga deformis cupiditatis, qua omnium radix est malorum: & de me deformitas quasi ruga sub prætextu consuetudinis, contrastrata, eliminanda sunt penitus ab eadem, ut dispensatio mysteriorum Dei, & ipsa mysteria gratis accepta, Gieziæ pravitatis prorsus abolita, charitate gratuita conferantur, que emere vel vendere quam detestabile, quamve periculosum existas, liquide potest perpendi ex eo, quod Dominus vendentes & ementes oves & boves ejcis de templo, & cathedras vendentium & ementium columbas evertit. In ejectione denique vendentium & ementium, facinoris inquinantis utroque exprimitur desertatio, & in cathedrarum eversione monstratur, cui pena subjaceant hi qui præsumunt, vendentes Dei dona & Ecclesiastica sacramenta: ut hujusmodi igitur facinus quos coinguit Prælatos, & subditos non possit insicere, quoquomodo auctoritate Apostolica districtius inhibemus, ne quis Archiepiscopus, Episcopus, Archidiaconus, vel Officialis ipsorum a quoquam in Abbatem electo pro benedictione, seu installatione vel recipiendo professionem ab eis sub consuetudinis prætextu cujusdam palefridum, seu aliud quicquam quocumque nomine censetur exigere vel extorquere præsumat. Vobis etiam sub prætextu hujusmodi exacta, taliter interdicimus ne præstetis, cum non solum a malo, sed ab omni specie mali sit abstinendum.)

C A P. XLIV.

Recepto in Canonicum debetur Præbenda & redditus, consuetudine non obstante, quod non servaverit pravam consuetudinem de aliquo temporali dando ipsis Canonicis.

Gregorius IX. Priori sancti Thome Esculanen-

(an. 1234.)

Jacobus Canonicus Eiculanus c exposuit, quod cum ipse in Ecclesia Aprutina sit receptus in Canonicum & in fratrem, Canonicis ejusdem Ecclesiæ partem proventuum, ac Præbendam sibi assignare recusant, quandam consuetudinem præcedentes, quod prandium habere debeant a Canonicis recepto de novo. Quocirca mandamus, quatenus si est ira, dictos Canonicos, ut (tali consuetudine non obstante) sibi, sicut uni ex aliis, in proventibus & Præbenda provideant appell. remota compellas.

CAP.

a Idem Innocens. III. in Conc. Later. cap. 64. b Cap. 4. eod. tit. in 4. compil. c Commiserit d repellatur. e Idem. Innoc. III. in Concil. Lateran. e. 65. f c. 5. eod. tit. in 4. compil. Vid. citatos in cap. cum in Ecclesia, cap. veniens, etc. dilectus, supra eod. tit. g Consil. Later. cap. 66. h Cap. 6. eod. tit. in 4. compil.

a Qualiter hoc caput spectet ad titulum, colliges ex casu, & clarius hic ex Panormitano et aliis. b Installatio fit, quando electus est confirmatus introducit in stallum, id est in sedem seu locum constitutum in choro et Abbati deputatum ad sedendum. c Vid. Doctores in cap. 1. supra eod. tit. Et B. Thom. 2. 2. q. 100. art. 3.

C A P. XLV.

Qui ordinavit aliquem sub promissione de non petendo ab ipso provisionem: Ordinator per triennium a collatione, Præsentator vero ab executione ordinum, etiam per triennium suspensus fuit: ordinatus vero ab ordine perpetuo sit suspensus: & solum per sedem Apostolicam cum eis dispensatur.

Idem.

SI quis ordinaverit a, seu ab ordine præsentaverit aliquem, promissionem vel juramentum ab illo recipiens, quod super provisione sua non inquietet b eundem, Ordinator a collatione, Præsentator vero ab executione ordinum per triennium, & ordinatus ab ordine sic suscepto, donec dispensationem super hoc per sedem Apostolicam obtinere meruerint, noverint se suspensos.

C A P. XLVI.

Habet duo dicta: secundum ibi, & ad resignationes. Et propter brevitatem & varietatem lectionum aliter non summat.

Idem.

Mandato e nostro recepto, ut cum Monachis, qui per Simoniam dato aliquo locum in monasteriis sunt adepti, secundum constitutionem generalis Concilii dispensares: (& infra) Consult. t. breviter respondentes, dicimus mandatum Apostolicum etiam ad Abbatas extendi, & ad resignationes spiritualium & temporalium, quæ nullo pacto, sed affectu animi procedente, utriusque taliter acquiruntur, (in quo casu delinquentibus sufficit per solam poenitentiam suo satisfacere creatori) eos pro Simonia hujusmodi non teneri.

TITULUS IV.

NE PRÆLATI VICES SUAS, VEL ECCLESIAS SUB ANNUO CENSU CONCEDANT.

C A P. I.

Qui dat pecuniam, ut Episcopalem vel spiritualem jurisdictionem exerceat, officio suo privatur, & sic consensus illud amplius conferre non poterit, & canonicè punietur. hoc dicit cum sequentibus.

Alexander III. in Concilio Lateran. d

(an. 1179.)

Præterea quoniam quidam in quibusdam partibus sub pretio statuuntur, qui Decani vocantur, & pro certa pecuniæ quantitate Episcopalem jurisdictionem exercent: Præsenti decreto statuimus, ut qui de cætero hoc præsumpserit, officio suo privetur, & Episcopus conferendi hoc officium potestatem amittat.

C A P. II.

Summatum est supra cap. proximo.

Idem in Concilio Turon. (an. 1163.)

Uniam in quibusdam partibus, Decani e quidam, vel Archipresbyteri ad agendas vices Episcoporum seu Archidiaconorum, & terminandas causas Ecclesiasticas sub annuo pretio statuunt, quod ad Sacerdotum gravamen, & subversionem judiciorum non est dubium redundare: id ulterius fieri prohibemus. Quod si quis de cætero fecerit, removeatur a Clero. Episcopus autem qui hoc sustinuerit, & f. Ecclesiasticam jurisdictionem

nem sua patitur dissimulatione perverti, diffinitione canonica percellatur.

C A P. III.

Regimen Ecclesie sub annuo censu committi non debet.

Idem.

Uniam a enormis quadam consuetudo in quibusdam locis contra sanctorum Patrum institutiones invaluit, ut sub annuo pretio Sacerdotes ad Ecclesiarum regimen statuatur: Ne id fiat, modis omnibus prohibemus: quia dum Sacerdotium sub hujusmodi mercede venale disponitur, ad æternæ retributionis præmium consideratio non habetur.

C A P. IV.

Fructus Ecclesiarum sub annuo censu concedi possunt.

Idem Exon. Episcopo. (an. eod.)

Uerelam b magistri Guil. recepimus, quod cum Ecclesiam de Cephala e, a G. persona ejusdem ad annum censum tenendam per septennium suscepisset: ipse antequam eam per unius anni spatium tenuisset, auferre præsumpsit: quanquam præstita fide firmaverit, quod usque ad statutum terminum nullam ei exinde molestiam vel gravamen inferret. Ideoque mandamus, quatenus si constiterit ita esse, eum districte compellas, ut præstatam Ecclesiam dicto Guil. restituat: & usque ad terminum constitutum (secundum quod inter se convenerint d) ipsum eandem permittat pacifice possidere.

TITULUS V.
DE MAGISTRIS, ET NE ALIQUID EXIGATUR PRO LICENTIA DOCENDI.

C A P. I.

Ecclesia cathedralis providere debet Magistro de beneficio, qui Clericos ejusdem Ecclesie, & alios pauperes gratis doceat: & vendens licentiam docendi, aut interdicens idem ad docendum, beneficio privatur.

Ex Concilio Lateran. (an. 1162.)

Uniam Ecclesia Dei, sicut pia mater providere tenetur, ne pauperibus, qui parentum opibus juvari non possunt, legendi & proficiendi opportunitas subtrahatur, per unamquamque cathedralem Ecclesiam Magistro, qui Clericos ejusdem & Scholares pauperes gratis doceat, compereus aliquod beneficium præbeat: (& infra a) Pro licentia e vero docendi nullus pretium exigat, vel sub obtentu alicujus consuetudinis ab eis f, qui docent, aliquid querat, nec docere quenquam (qui sit idoneus) perita licentia interdicit. Qui autem contra hoc venire præsumpserit, ab Ecclesiastico fiat beneficio alienus. Dignum quippe videtur ut in Ecclesia fructum g sui laboris non habeat, qui cupiditate animi, dum vendit docendi licentiam, Ecclesiastico profectum nititur impedire.

(a Quo docentis necessitas sublevetur, & discipulis via pateat ad doctrinam. In aliis quoque restituatur Ecclesie, seu magisteriis, si retroactis temporibus aliquid in eis fuerit deputatum.)

C A P. II.

Pro licentia docendi nihil exigi debet, vel promitti, & exaltum restitui, & promissum remitti debet: & negligente inferiore Prælate, ad magistrum constituendum, supplere hoc superior.

Alexander III. Vinton. Episcopo h (an. 1180)

Prohibeas i, ne in parochia tua pro licentia docendi exigatur aliquid, aut etiam promittatur. Si quid vero

a Vid. Turrecrematam in cap. statuimus. & cap. ordinationes. i. quast. 1. & Sylvestrum citatum in cap. preced. b inquietares. c de materia hujus cap. vid. D. Sotum lib. 3. de just. & jure. quast. 8. art. 1. ad 6. argum. Martinum Navarrum in Manuali Confessor. c. 23. sic. de Simon. d Cap. 15. incipit, cum in officio. e. præterea quoniam. & cap. 1. sic. de Prælatiis, ne vices suas. & c. in 1. compil. e Post Concil. Lateran. sub Alexand. III. part. 2. cap. 1. f. Ecclesiastica judicium, &c.

a Cap. 2 & 3. eod. tit. in 1. compil. h Cap. 4. eod. tit. in 1. compil. e Cephala. d convenit. e vid. quoscirabo in cap. sequent. f al. ab eis quos docent. g fructus. h Vincon. i Cap. 2. eod. tit. in 1. compil.

vero postea solutum fuerit vel promissum, remitti promissum facias, & restitui appell. cessante solutum, sciens quod scriptum est *a. Gratis accepistis, gratis date.* Sane si quis distulerit Magistros in locis congruis instituisse, tibi licet app. postposita, ibi aliorum instructioni præficere viros providos, honestos & discretos.

C A P. III.

Pro licentia docendi pecunia exigi non debet, etiam si hoc habeat consuetudo.

Idem Alexand. III. (*an. 1180. Roma.*)